湖 南 省 教 育 厅
湖南省人力资源和社会保障厅

湘教通〔2023〕339号

湖南省教育厅 湖南省人力资源和社会保障厅

关于举办 2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校

技能竞赛的通知

各市州教育（体）局、人力资源和社会保障局，各高等职业学校、

技工院校，有关单位：

为贯彻新修订的《职业教育法》，落实立德树人根本任务，

深入实施职业教育“楚怡”行动，充分展示广大师生的职业技能和

精神风貌，不断提升人才培养质量，助推我省职业教育高质量发

展。经研究，决定举办 2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞

赛（以下简称“省赛”）。现就有关事项通知如下：

一、赛项设置

省赛根据全国职业院校技能大赛（以下简称“国赛”）设赛指

南（2023-2027年），结合我省产业转型升级和职业院校专业建设

实际，拟设置赛项 177个（详见《关于做好 2024年度“楚怡杯”湖

南省职业院校技能竞赛赛项预报名和赛点申报工作的通知》），

分中职组和高职组，其中中职赛项 63 个、高职赛项 114个。177

—2—

个赛项中既有学生赛，又有 17个教师赛赛项、16个师生同赛赛项。

二、竞赛组织

省赛由省教育厅、省人力资源和社会保障厅牵头，联合有关

单位共同主办（见附件 1），各主办单位所辖赛项协同成立竞赛执

行委员会（以下简称“赛项执委会”）。各赛项比赛实行赛项执委

会领导下的赛点负责制，由赛项执委会负责赛项的具体组织与实

施工作。省竞赛组委会分赛项成立专家委员会负责竞赛相关技术

指导、竞赛命题和裁判等工作。

三、比赛时间

省赛分两个阶段进行：第一阶段，根据报名情况，共 132 个

赛项（含 16个教师赛赛项、16个师生同赛赛项）开赛，比赛时间

定于 2023 年 11 月 17 日至 12 月 10 日举行；第二阶段，拟设 40

个赛项（含 1个教师赛），比赛时间另行通知。

四、选手选拔及报名办法

1. 中职组赛项以市州为单位组团，由各市州教育（体）局组

织选拔确定参赛选手（队）（含参加中职组竞赛的技工院校）。

高职组赛项以学校为单位组团，由各学校组织选拔确定参赛选手

（队）（含高职本科及参加高职组竞赛的技师学院）。小组团体赛

不得跨校组队。

2. 各竞赛代表团须登录“湖南省职业院校技能竞赛管理系统”

（http://zyjnds.hnedu.cn:8888）报名参赛（第一阶段报名事项见《关

于做好 2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛第一阶段报名

工作的通知》）。

—3—

五、有关要求

1. 各赛项执委会要制订工作方案，明确职能职责，全面督促

指导所辖赛项的各项赛事工作；各赛点学校在相应赛项执委会指

导下，配合专家委员会的赛项专家工作组制定竞赛规程和评分标

准，按竞赛规程准备竞赛场地和添置相关设施设备，精心制定赛

点工作方案，按时、按质、按量完成各项赛事准备工作，按竞赛

要求积极稳妥做好竞赛的具体组织工作，确保竞赛安全有序开展。

2. 承办赛项的各市州教育（体）局、人力资源和社会保障局、

相关部门、学校要切实担负起各项竞赛的组织责任，明确具体责

任人，按时、按质、按量完成竞赛组委会交办的各项工作，确保

竞赛安全、规范、有序、顺利进行，确保竞赛过程与结果公开、

公平、公正。

3. 赛点学校要制定详细的安全保卫工作方案，全力做好竞赛

期间食宿、交通、卫生、社会治安等工作。各代表团要加强对参

赛选手的教育和管理，严格遵守竞赛规程和各项规章制度。赛点

学校要制定水电火情、意外伤害等突发事件的应急预案，确保竞

赛安全有序开展。

4. 各市州教育（体）局、人力资源和社会保障局、有关高等

职业学校、技工院校要坚持教育教学导向，在整体提升学生专业

技能和教师职业能力的基础上，面向全体师生选拔优秀选手参加

比赛，并按照省赛工作方案（详见附件 2），认真做好赛前相关组

织准备工作，确保参赛队伍准时参赛。

5. 中职组赛项参赛选手（队）须为中等职业学校全日制在籍

—4—

学生（含技工学校、技师学院中职阶段学生），教师参赛选手须

为中等职业学校、技工学校在职员工（报名时提供不少于6个月所

在单位缴纳社保的证明材料）。高职组赛项参赛选手（队）须为

高等职业学校专科、高等职业学校本科、技师学院全日制在籍学

生，教师参赛选手须为高等职业学校专科、高等职业学校本科、

技师学院在职教师（在编教师或签订聘用合同的教师，报名时提

供不少于6个月所在单位缴纳社保的证明材料）。五年制高职学生

一至三年级学生参加中职组比赛，四、五年级学生参加高职组比赛。

6. 已获全国职业院校技能大赛一等奖的选手（含学生和教

师），不能再参加同一项目同一组别的比赛。未进行预报名的参

赛选手（队）不得参加比赛。

7. 竞赛组织机构、赛点学校、参赛学校、合作企业、有关专

家要按照湖南省职业院校技能竞赛有关制度和通知要求开展各项

工作，营造良好的竞赛环境。省竞赛组委会不以组织比赛的名义

向任何赛点院校、参赛院校进行商业推广。任何单位和个人不得

假借省教育厅及竞赛组委会名义散布虚假消息，进行各类商业推

广活动。竞赛合作企业开展的活动必须遵守《2024年湖南省职业

院校技能竞赛企业合作管理办法》（另发），如有违反，将对相

关情况进行通报，情节严重的取消合作。各赛点学校、参赛院校

要认真对竞赛合作企业进行甄别，加强沟通协调，对合作企业开

展的推广活动存疑的，可向组委会办公室反映。

附件：1. 2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛赛项设置、

—5—

主办单位及赛点学校汇总表（第一阶段）

2. 2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛工作方案

湖 南 省 教 育 厅

湖南省人力资源和社会保障厅

2023年 11月 15日

—6—

附件 1

2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校

技能竞赛赛项设置、主办单位及

赛点学校安排汇总表

（第一阶段）

序号 赛项设置 组别 举办单位 赛点学校

1

业财税融合云上技能 中职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、岳阳市人民政府

汨罗市职业中等
专业学校

业财税融合云上技能（教
师）

中职

2 植物嫁接 中职

3 农机检修 中职

4 现代加工技术（师生同
赛）

中职 中南工业学校

5 数字影音后期制作技术 中职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、永州市人民政府

祁阳市职业中等
专业学校

6 装配钳工技术 中职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、郴州市人民政府

嘉禾县职业中等
专业学校7 产品数字化设计与开发 中职

8
工程测量 中职 汝城县职业中等

专业学校工程测量（教师） 中职

9 汽车维修（师生同赛） 中职
郴州工业交通学
校

10 数字产品检测与维护（师
生同赛）

中职
桂阳县职业技术
教育学校

11 移动应用与开发 中职
湖南省郴州市第
一职业中等专业
学校

12 装配式建筑构件安装 中职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅

湖南建筑高级技
工学校

13 化学实验技术 中职
湖南石油化工职
业技术学院

14 水利工程制图与应用 中职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、长沙市人民政府

长沙建筑工程学
校

15 建筑信息模型建模 中职

16 艺术设计 中职

17
智能制造设备技术应用 中职

智能制造设备技术应用
（教师）

中职

—7—

序号 赛项设置 组别 举办单位 赛点学校

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、长沙市人民政府

18 城市轨道交通运营与维
护

中职

长沙汽车工业学
校19

现代模具制造技术 中职

现代模具制造技术（教
师）

中职

20 智能财税基本技能 中职
长沙财经学校

21 航空服务 中职

22 美术造型 中职 浏阳市职业中专

23 短视频制作（师生同赛） 中职 长沙航天学校

24 园林微景观设计与制作 中职
长沙县职业中专
学校25 企业经营沙盘模拟 中职

26 声乐、器乐表演 中职
长沙幼儿师范高
等专科学校

27 通用机电设备安装与调
试

中职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、益阳市人民政府

桃江县职业中专
学校

28 服装设计与工艺（师生同
赛）

中职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、常德市人民政府

澧县职业中专学
校

29 植物病虫害防治 中职
湖南省湘北职业
中专学校

30 新型电力系统运行与维
护（师生同赛）

中职
津市职业中专学
校

31 食品药品检验 中职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、湖南省应急管理

湖南安全技术职
业学院

32 新能源汽车维修 中职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、湖南省农业农村厅

湖南省工业贸易
学校

33 网络建设与运维 中职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、湖南湘江新区

长沙高新技术工
程学校34 养老照护 中职

35 护理技能 中职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、衡阳市人民政府

核工业卫生学校

36 婴幼儿保育 中职
衡南县职业中等
专业学校

37 电子商务运营 中职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、株洲市人民政府

醴陵市陶瓷烟花
职业技术学校

38 酒店服务 中职
湖南省商业技师
学院

39 中式烹饪（师生同赛） 中职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、湘潭市人民政府

湘潭市工业贸易
中等专业学校

40 物联网应用与服务 中职
湘潭县职业技术
学校

41 数字艺术设计 中职 湘潭技师学院

42 法律实务 中职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、邵阳市人民政府

洞口县职业中专
学校

43 电梯保养与维修 中职
武冈市职业中专
学校

—8—

序号 赛项设置 组别 举办单位 赛点学校

44 西式烹饪 中职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、张家界市人民政府

张家界旅游学校

45 花艺 高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅

湖南环境生物职
业技术学院

46 园林景观设计与施工 高职 湖南生物机电职
业技术学院47 食品安全与质量检测 高职

48 地理空间信息采集与处
理

高职 湖南工程职业技
术学院49 酒店服务 高职

50
新材料智能生产与检测 高职

湖南有色金属职
业技术学院新材料智能生产与检测

（教师）
高职

51 建设工程数字化计量与
计价

高职 湖南高速铁路职
业技术学院52 建筑工程识图 高职

53 水利工程 BIM建模与应
用

高职
湖南水利水电职
业技术学院54 智能节水系统设计与安

装
高职

55
数字化设计与制造 高职

湖南铁道职业技
术学院

数字化设计与制造（教
师）

高职

56 轨道车辆技术（师生同
赛）

高职

57 5G组网与运维 高职

58

建筑智能化系统安装与
调试

高职

建筑智能化系统安装与
调试（教师）

高职

59

机器人系统集成应用技
术

高职

湖南化工职业技
术学院

机器人系统集成应用技
术（教师）

高职

60 应用软件系统开发 高职

61 生产单元数字化改造（师
生同赛）

高职
湖南工业职业技
术学院62 智能电子产品设计与开

发
高职

63 软件测试 高职 湖南科技职业学
院64 区块链技术应用 高职

65 市场营销 高职 湖南商务职业技
术学院66 商务数据分析 高职

67
智慧物流 高职 湖南现代物流职

业技术学院智慧物流（教师） 高职

—9—

序号 赛项设置 组别 举办单位 赛点学校

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅

68 企业经营沙盘模拟 高职

69 环境艺术设计 高职

湖南大众传媒职
业技术学院

70 数字化产品设计与开发 高职

71 融媒体内容策划与制作 高职

72 短视频创作与运营 高职
湖南机电职业技
术学院

73 体育活动设计与实施 高职 湖南体育职业学
院74 健身指导 高职

75 英语口语（师生同赛） 高职

长沙民政职业技
术学院

76 网络系统管理 高职

77 社区服务实务 高职

78 法律实务 高职 湖南司法警官职
业学院79 司法技术 高职

80 纺织品检验与贸易 高职
长沙环境保护职
业技术学院

81 城轨智能运输 高职
湖南铁路科技职
业技术学院

82 产品艺术设计 高职
湖南工艺美术职
业学院

83 化学实验技术（师生同
赛）

高职
湖南石油化工职
业技术学院

84 生物技术 高职
湖南食品药品职
业学院

85 电子商务 高职 湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、湖南省商务厅

湖南外贸职业学
院86 英语演讲与写作 高职

87 Python程序开发 高职 湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、邵阳市人民政府

邵阳职业技术学
院88 动物疫病检疫检验 高职

89 CAD机械设计 高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、娄底市人民政府

娄底职业技术学
院90

汽车故障检修 高职

汽车故障检修（教师） 高职

91 建筑信息模型技术应用
（BIM）

高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、湖南建设投资集团有
限责任公司

湖南城建职业技
术学院

92 建筑装饰数字化施工（师
生同赛）

高职

93 智慧金融 高职

94 会计实务 高职

95 生产事故应急救援 高职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、湖南省应急管理厅

湖南安全技术职
业学院96 信息安全管理与评估 高职

—10—

序号 赛项设置 组别 举办单位 赛点学校

97 新型电力系统技术与应
用

高职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、国网湖南省电力有限
公司

长沙电力职业技
术学院

98 装配式建筑智能建造 高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、湖南省交通运输厅

湖南交通职业技
术学院

99 机电一体化技术 高职

100 汽车营销 高职

101

建筑智能化系统安装与
调试

高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、郴州市人民政府

郴州职业技术学
院

建筑智能化系统安装与
调试（教师）

高职

102

业财税融合大数据审计
技能

高职

业财税融合大数据审计
技能（教师）

高职

103 消防灭火系统安装与调
试

高职

104 数控多轴加工技术（师生
同赛）

高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、湖南省工业和信息化
厅

长沙航空职业技
术学院

105 智能飞行器应用技术 高职

106

工业网络智能控制与维
护

高职

工业网络智能控制与维
护（教师）

高职

107 模具数字化设计与制造
工艺

高职
张家界航空工业
职业技术学院

108 智能网联汽车技术 高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、株洲市人民政府

湖南汽车工程职
业学院

109 互联网+国际经济与贸易 高职

110 飞机维修 高职

111 嵌入式系统应用开发 高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、长沙市人民政府

湖南信息职业技
术学院

112 物联网应用开发 高职

113 大数据应用开发（师生同
赛）

高职
长沙职业技术学
院114 工业互联网集成应用（师

生同赛）
高职

115
业财税融合大数据应用 高职

长沙商贸旅游职
业技术学院

业财税融合大数据应用
（教师）

高职

116 酒水服务 高职

117 直播电商 高职

118 声乐、器乐表演 高职
长沙幼儿师范高
等专科学校

119 药学技能 高职
长沙卫生职业学
院

—11—

序号 赛项设置 组别 举办单位 赛点学校

120 护理技能 高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、岳阳市人民政府

岳阳职业技术学
院121 康复治疗技术 高职

122 数字艺术设计 高职

湖南民族职业学
院

123

小学教育活动设计与实
施

高职

小学教育活动设计与实
施（教师）

高职

124 中药传统技能 高职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、益阳市人民政府

益阳医学高等专
科学校125 健康养老照护 高职

126 检验检疫技术 高职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、永州市人民政府

永州职业技术学
院127 云计算应用 高职

128 导游服务 高职
湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、怀化市人民政府

怀化职业技术学
院129 视觉艺术设计 高职

130
幼儿教育技能 高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、常德市人民政府

湖南幼儿师范高
等专科学校幼儿教育技能（教师） 高职

131 老年护理与保健 高职
常德职业技术学
院

132
临床技能 高职

湖南省教育厅、湖南省人力资源和
社会保障厅、湘潭市人民政府

湘潭医卫职业技
术学院

临床技能（教师） 高职

—12—

附件 2

2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛

工 作 方 案

一、组织领导机构

（一）主办单位

湖南省教育厅、湖南省人力资源和社会保障厅、湖南省工业和信

息化厅、湖南省交通运输厅、湖南省农业农村厅、湖南省商务厅、

湖南省应急管理厅、湖南省卫生健康委员会、长沙市人民政府、衡阳

市人民政府、株洲市人民政府、湘潭市人民政府、邵阳市人民政府、

岳阳市人民政府、常德市人民政府、张家界市人民政府、益阳市人民政

府、郴州市人民政府、永州市人民政府、怀化市人民政府、娄底市人民

政府、湘西土家族苗族自治州人民政府、湖南湘江新区管理委员会、

国网湖南省电力有限公司、湖南建设投资集团有限责任公司。

（二）承办单位

长沙民政职业技术学院、湖南铁道职业技术学院、湖南交通职业

技术学院、永州职业技术学院、湖南工业职业技术学院、湖南大众传

媒职业技术学院、湖南科技职业学院、长沙航空职业技术学院、长沙

商贸旅游职业技术学院、长沙职业技术学院、长沙卫生职业学院、湖

南汽车工程职业学院、湖南机电职业技术学院、湖南体育职业学院、

湖南司法警官职业学院、湖南有色金属职业技术学院、湖南化工职业

—13—

技术学院、岳阳职业技术学院、湖南铁路科技职业技术学院、湖南财

经工业职业技术学院、湖南食品药品职业学院、湖南生物机电职业技

术学院、娄底职业技术学院、怀化职业技术学院、湖南环境生物职业

技术学院、长沙环境保护职业技术学院、湖南现代物流职业技术学院、

湖南信息职业技术学院、湖南工艺美术职业学院、湖南外贸职业学院、

湖南商务职业技术学院、湖南工程职业技术学院、湖南城建职业技术学院、

湖南电气职业技术学院、湖南高速铁路职业技术学院、张家界航空工

业职业技术学院、张家界旅游学校、湖南民族职业学院、湖南水利水

电职业技术学院、邵阳职业技术学院、湘潭医卫职业技术学院、湖南

石油化工职业技术学院、益阳职业技术学院、湘西民族职业技术学院、

长沙电力职业技术学院、湖南安全技术职业学院、常德职业技术学院、

益阳医学高等专科学校、湖南幼儿师范高等专科学校、长沙财经学校、

长沙县职业中等专业学校、长沙市电子工业学校、长沙汽车工业学校、

长沙市望城区职业中等专业学校、浏阳市职业中专、长沙建筑工程学

校、长沙航天学校、长沙高新技术工程学校、湖南建筑高级技工学

校、醴陵市陶瓷烟花职业技术学校、湖南省商业技师学院、湘潭技师

学院、湘潭县职业技术学校、湘潭市工业贸易中等专业学校、核工业

卫生学校、衡南县职业中等专业学校、武冈市职业中专学校、洞口县

职业中专学校、中南工业学校、汨罗市职业中等专业学校、津市职业

中专学校、湖南省湘北职业中专学校、桃源县职业中等专业学校、澧

县职业中专学校、桂阳县职业技术教育学校、嘉禾县职业中等专业学校、

汝城县职业中等专业学校、湖南省郴州市第一职业中等专业学校、郴州

—14—

工业交通学校、祁阳市职业中等专业学校、湖南省工业贸易学校。

（三）组织机构与成员

1. 组委会

负责确定竞赛办赛原则及组织形式，审定赛项范围，制定竞赛相关

制度，指导开展竞赛。

2. 组委会办公室

组委会办公室设湖南省教育厅职业教育与成人教育处以及湖南

省人力资源和社会保障厅职业能力建设处，负责统筹协调组委会内部事

务，确定竞赛赛项，遴选赛点学校，聘请专家组组长，审定命题专家、

裁判、省派赛点第一副主任与省派赛项负责人，审核竞赛技术文件和选

手参赛资格，指导、仲裁监督赛点竞赛组织管理等工作。

办公室下设机构：

（1）资格审查委员会

资格审查委员会负责对参赛选手参赛资格进行审核。

（2）竞赛专家委员会

竞赛专家委员会由湖南省教育厅职业教育与成人教育处、湖南

省人力资源和社会保障厅职业能力建设处、长沙航空职业技术学院及

行业企业协会相关负责人组成，负责遴选各赛项专家组组长，并指

导专家组组长开展相应赛项的技术工作。

（3）组委会办公室秘书处

组委会办公室秘书处设长沙航空职业技术学院，负责竞赛组

委会办公室日常工作。主要负责制定竞赛组织方案和实施计划，组织

专家制定竞赛规程，审核赛项执委会和赛点工作方案，组建竞赛专家库，

—15—

组织竞赛报名与命制竞赛赛题，指导协调竞赛过程，收集整理竞赛相

关资料，指导协调各赛项专家组及赛点完成竞赛资源转化，统计竞

赛结果等。

（4）仲裁委员会

仲裁委员会由湖南省教育厅职业教育与成人教育处、湖南省人力资

源和社会保障厅职业能力建设处及联合主办单位组成，受理各参赛队的

书面申诉，作出赛项结果仲裁。

3. 各赛项竞赛执行委员会

由主办单位分别组织成立所辖赛项竞赛执委会，接受竞赛组委会

领导，全面负责指导督促所辖赛项竞赛筹备与组织实施等工作。各

赛项执委会下设办公室、仲裁、宣传联络等机构，负责赛点工作方案

审批、竞赛专家推荐、仲裁处理、宣传策划、市场运作以及指导、管

理与监督各赛项赛事的具体组织实施。各赛项执委会按照参赛院校回

避的原则组建，具体名单由各主办单位确定。

4. 代表团、代表队及赛点组织领导机构

各市州教育（体）局、高职院校、技师学院参赛代表团和所属代表

队，以及赛点学校均应成立相关组织领导机构。

二、赛项及规程

（一）赛项

根据《关于 2024年度湖南省职业院校技能竞赛预报名和赛点申

报工作的通知》，通过预报名，根据近年世界技能大赛、国赛赛项设置、

新赛项设置规则，结合湖南产业发展实际，按照有关程序最终确定了

2024年度湖南省职业院校技能竞赛中职组、高职组共设 177个赛项

—16—

（含 17个教师赛项、16个师生同赛）。中职组共设 63个（其中教

师赛项 5个）赛项；高职组共设 114个（其中教师赛项 12个）赛项。

（二）竞赛规程

湖南省职业院校技能竞赛赛项规程应遵循竞赛相关制度，以最

近的国（省）赛赛项规程为基本依据，结合湖南省实际情况和赛项承

办学校设施设备条件按照统一格式要求由赛项专家组在赛点提供

初稿基础上进行修改、编制。

所有赛项竞赛规程经各赛项执委会审核、竞赛组委会办公室审

定后颁布执行。

三、竞赛时间和地点

竞赛时间：第一阶段赛项于 2023年 11月 17日至 12月 10日

举行。第二阶段赛项由于国赛相应规程未公布，比赛时间另行通知。

各赛项具体竞赛报到时间和地点由各赛项执委会另行通知。

四、奖项设立及奖项数

1. 团体奖：按代表团设团体奖。中职组设6个，其中一等奖 1个、

二等奖2个、三等奖3个；高职组设12个，其中一等奖 3个、二等

奖4个、三等奖5个。

2. 个人奖：按赛项设奖，以赛项参赛选手（队）数的 10%、20%

和30%比例（四舍五入）分设一、二、三等奖。

3. 指导教师奖：对获奖选手（队）的指导教师颁发荣誉证书。对一

等奖获奖选手的指导教师颁发优秀指导教师获奖证书。师生同赛赛

项不设指导教师奖。

4. 组织奖：根据各代表团选手（队）选拔、报名组织、参赛情况确定。

—17—

5. 教师赛奖项设置同学生赛，但不设指导教师奖。

五、专家选聘

竞赛命题、裁判等专家由竞赛组委会办公室统一遴选和聘请。 各

赛项命题由3－5名专家组成，设组长1名；现场裁判和成绩评判专

家个数，则根据赛点实际确定，设裁判长1名。专家选聘遵循公平、

公正、回避的原则，主要从相关行业企业的技术专家、技能大师及普通

高校、职业院校的专家中遴选产生。

六、宣传推广

（一）宣传报道。邀请省内外有关媒体对竞赛活动进行广泛宣传

报道。

（二）现场招聘。各赛点学校可以广泛邀请用人单位的相关人员

到竞赛现场观摩，也可以举办专场技术技能人才供需见面会、现场招聘

会。

七、联系方式

1. 组委会联系人

办公室： 王 宇，0731－84714897

秘书处： 唐 倩，0731－85471020

丁梦姣，0731－85471055

2. 赛点联系人

序号 赛点学校 赛点院校负责人 联系方式

1 长沙财经学校 龙潇 15116194012

2 长沙县职业中等专业学校 刘俊 18684676789

3 长沙市电子工业学校 任飞跃 13367487998

4 长沙汽车工业学校 张慧 13974927600

—18—

序号 赛点学校 赛点院校负责人 联系方式

5 浏阳市职业中专 罗政球 13507427342

6 长沙建筑工程学校 李皑 18684877383

7 长沙航天学校 欧旭耀 17373152322

8 长沙高新技术工程学校 杨正明 13787312577

9 长沙卫生职业学院 张钱友 17773168166

10 长沙幼儿师范高等专科学校 刘勇 15802678736

11 醴陵市陶瓷烟花职业技术学

校
朱树桃 13762262969

12 湘潭市工业贸易中等专业学

校
徐向丰 13975277426

13 湘潭技师学院 徐建方 13973239451

14 湘潭县职业技术学校 贺国振 13341327754

15 衡南县职业中等专业学校 王健 13575232365

16 核工业卫生学校 何旭峰 18973405200

17 武冈市职业中专学校 戴艳红 13873941703

18 洞口县职业中专学校 严武 13342598299

19 中南工业学校 李佩冠 13637309546

20 汨罗市职业中等专业学校 黄又波 15074097081

21 津市职业中专学校 涂理松 13787886248

22 湖南省湘北职业中专学校 邓浩然 13467367590

23 澧县职业中专学校 陈修瀚 13973627653

24 郴州工业交通学校 曹红波 13807358567

25 桂阳县职业技术教育学校 李瀚 18573758440

26 嘉禾县职业中等专业学校 彭威 13107355752

27 汝城县职业中等专业学校 欧志雄 13975793268

28 湖南省郴州市第一职业中等

专业学校
刘健 17369359110

29 桃江县职业中专学校 符旭东 13873738473

30 张家界旅游学校 刘泉林 15348449688

31 湖南省工业贸易学校 刘毅斌 15387519998

32 湖南省商业技师学院 彭军炜 18073351046

—19—

序号 赛点学校 赛点院校负责人 联系方式

33 湖南建筑高级技工学校 陈冲 15084804993

34 长沙民政职业技术学院 徐立娟 13487311177

35 湖南铁道职业技术学院 谭传武 13873304241

36 湖南交通职业技术学院 罗勇 15974193882

37 祁阳市职业中等专业学校 江保民 15974083338

38 永州职业技术学院 张伟 15200996699

39 湖南工业职业技术学院 周哲民 13707419012

40 湖南大众传媒职业技术学院 刘昀 18573110993

41 湖南科技职业学院 戴臻 13974837450

42 长沙航空职业技术学院 熊纯 15973187818

43 长沙商贸旅游职业技术学院 谢军 13574831238

44 长沙职业技术学院 王聪 13975179524

45 湖南汽车工程职业学院 王海波 18573359627

46 湖南机电职业技术学院 李红日 13467629461

47 湖南化工职业技术学院 吕靖 13789089073

48 岳阳职业技术学院 姜娜 13575034475

49 湖南铁路科技职业技术学院 吕冬梅 19372020121

50 湖南财经工业职业技术学院 王志伟 13974756292

51 湖南生物机电职业技术学院 邓灶福 13875946137

52 娄底职业技术学院 朱 燕 13786880808

53 怀化职业技术学院 武超 18608451818

54 湖南环境生物职业技术学院 肖泽忱 15200595949

55 长沙环境保护职业技术学院 罗汝珍 13787414406

56 湖南现代物流职业技术学院 肖帅 13272448822

57 湖南信息职业技术学院 吴再华 15802617968

58 湖南工艺美术职业学院 周婷 15973714878

59 湖南外贸职业学院 肖频 13975189066

60 湖南商务职业技术学院 毛春华 13974930172

61 湖南工程职业技术学院 彭华 13875997496

—20—

序号 赛点学校 赛点院校负责人 联系方式

62 湖南城建职业技术学院 李曾辉 13367321105

63 湖南高速铁路职业技术学院 魏秀瑛 18607344466

64 张家界航空工业职业技术学

院
胡细东 13574429353

65 湖南民族职业学院 陈佳林 18867432166

66 湖南水利水电职业技术学院 沈苗苗 18613950599

67 湖南幼儿师范高等专科学校 钟林 18821952519

68 邵阳职业技术学院 唐栋 18229890990

69 湘潭医卫职业技术学院 莫吉祥 15898518060

70 湖南石油化工职业技术学院 周定林 18973093591

71 湖南体育职业学院 廖娟 13875985332

72 湖南食品药品职业学院 罗翀 13787126014

73 湖南司法警官职业学院 柯昌林 15874001686

74 湘西民族职业技术学院 田定科 13574309838

75 郴州职业技术学院 李丽田 13975741865

76 益阳医学高等专科学校 陈铁军 15292090218

77 湖南有色金属职业技术学院 陆柏林 13378030091

78 长沙电力职业技术学院 魏梅芳 13278899646

79 湖南安全技术职业学院 刘海妹 13875805496

80 常德职业技术学院 黄媛 13974262800

	湖南省教育厅 湖南省人力资源和社会保障厅
	关于举办2024年度“楚怡杯”湖南省职业院校
	技能竞赛的通知
	序号
	赛项设置
	组别
	举办单位
	赛点学校